ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  11.09.2013г.                                               № 299
пгт. Климово

Об итогах конкурса на лучшее знание символики Брянской области и муниципальных образований  Брянской области  среди учащихся общеобразовательных школ
В целях воспитания патриотизма и гражданственности детей и молодёжи, популяризации  символики Брянской области и муниципального образования Климовский район, на основании приказа отдела образования администрации Климовского района № 173 от 24.04.2013 г. в апреле – сентябре 2013 года в школах района проводился конкурс на лучшее знание  символики Брянской области среди учащихся общеобразовательных школ.

Для участия в районном этапе конкурса было представлено 13 работ: 4 работы учащихся в номинации «Исследовательские работы»  из МБОУ Плавенской СОШ (1 работа), МБОУ КСОШ № 3 (3 работы) ; в номинации «Литературное творчество» было представлено 6 работ: МБОУ КСОШ № 2-2работы,  МБОУ Брахловской СОШ-1 работа, МБОУ Фоевичской ООШ-1 работа, МБОУ КСОШ № 3-2 работы. В номинации «Декоративно-прикладное искусство» 1 работу представил МБОУ ДОД ЦРТДиЮ и 2 работы МБОУ КСОШ № 3.
Члены жюри конкурса отметили, что большинство работ, присланных на конкурс, отражают роль и значение  символов в жизни Брянской области, муниципального образования, каждого гражданина. Работы учащихся отличались логичностью изложения, глубоким содержанием, наличием собственного опыта и авторской позиции. Особый интерес у жюри вызвала работа из МБОУ ДОД ЦРТДиЮ  декоративное панно «Герб Климовского района» Коврижко Алины (рук.Ермакова М.Ю.), исследовательская работа обучающейся МБОУ Плавенской СОШ Кремковой Екатерины «Городские гербы Брянской земли 17-19 веков и их проекты: происхождение и сюжетика» (рук. Пархоменко С.А.) и стихотворение обучающейся МБОУ Брахловской СОШ Медведевой Лидии «Гимн партизанской славе» (рук. Юрченко Н.Г.).
Однако следует  отметить что часть работ в номинации «Литературное творчество» не соответствовала тематике конкурса и была посвящена символике России, а не Брянского края,
поэтические произведения и проза не всегда соответствовали возрастным возможностям автора.
          В отдельных исследовательских работах допускались ошибки в оформлении титульного листа, библиографии, атрибутах символики, отсутствовал электронный носитель с текстом работы. В заключительной части исследования отсутствовала обобщенная итоговая оценка проделанной работы, ее главный смысл, какие важные побочные научные результаты получены.
На основании выше изложенного

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Протокол решения жюри районного конкурса на лучшее знание  символики Брянской области утвердить (Приложение ).

2. Наградить почетными грамотами отдела образования учащихся, занявших призовые места в районном конкурсе.

3. Методисту РМК Ковалевой Л.В. ознакомить с результатами конкурса учителей общественных дисциплин на занятии РПДС и обеспечить участие работ победителей в областном этапе конкурса.

4. Рекомендовать руководителям УО поощрить из фонда доплат учителей, подготовивших победителей районного конкурса.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Толочко Н.А.

Начальник отдела образования                                                            Т.В. Смольская

Исп. Ковалева Л.В.,

Методист РМК
Тел. 2 – 10 – 73
                                                                    Приложение
к приказу № 299 от 11.09.2013г.

                                                                            «УТВЕРЖДАЮ»

                                                                                                   Начальник отдела образования

                                                                                                   _____________  Т.В. Смольская

Протокол

решения жюри районного этапа областного конкурса
на лучшее знание  символики  Брянской области и муниципальных образований
       Брянской области среди обучающихся в общеобразовательных учреждениях

                                          Климовского района
Проанализировав в соответствии с критериями оценки представленные на конкурс работы, жюри вынесло следующее решение: признать победителями и наградить почетными грамотами РОО обучающихся, занявших призовые места в районном этапе конкурса.
Номинация «Декоративно-прикладное искусство»:
Коврижко Алину, 6 класс, обучающуюся кружка «Фантазия + Творчество» МБОУ ДОД ЦРТДиЮ, занявшую 1 место ( рук., Ермакова М.Ю.)
Асадченко Анастасию, обучающуюся 7 класса МБОУ Климовской СОШ № 3,  занявшую 2 место (рук., Комелькова Е.В.)
Номинация «Литературное творчество. Поэзия».
Медведеву Лидию, обучающуюся 9 класса МБОУ Брахловской СОШ, занявшую 1 место (рук., Юрченко Н.Г.):
Шанькова Вячеслава, обучающегося 11 класса МБОУ Климовской СОШ № 3, занявшего 2 место (рук.,Пархоменко Р.А.)
Номинация « Исследовательские работы»
Кремкову Екатерину, обучающуюся 9 класса МБОУ Плавенской СОШ, занявшую 1  место (рук.,  Пархоменко С.А.).
Торбик Маргариту, обучающуюся 11 класса МБОУ Климовской СОШ № 3,  занявшую 2 место (рук.,Дедушкина Е.М.)
 Члены жюри:

            1. Смольская Т.В., начальник отдела образования;
2. Толочко Н.А., зам. начальника РОО;
3. Ломако Е.В., зав. методическим кабинетом РОО;
4. Ковалева Л.В., методист РМК;
5. Шаповалова Н.Ф., учитель общественных дисциплин  МБОУ КСОШ № 3;
6. Москвичёва С.П., учитель общественных дисциплин МБОУ КСОШ № 1;
7. Ханаева М..А., учитель общественных дисциплин  МБОУ КСОШ № 2;

8.Кузавова Н.В., учитель общественных дисциплин  МБОУ Хохловской ООШ.